
ROMÂNIA
JUDEȚUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA
  

D I S P O Z I Ț I E
Privind aprobarea normelor proprii, documentelor, circuitul acestora și desemnarea persoanelor 

împuternicite să efectueze operațiuni legate de angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor, 
precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEȚUL GIURGIU

Având în vedere:
- Referatul secretarului general al Comunei Bulbucata, înregistrat sub nr. 4028/01.08.2025;
- Prevederile  Ordinului  nr.  1792/2002  pentru  aprobarea  aprobarea  Normelor  metodologice  privind 

angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi organizarea,  
evidenta şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale;

- Prevederile art. 2, art. 4-6, art. 9-10, art. 26 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul 
intern și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului nr. 923/2014  pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la 
exercitarea  controlului  financiar  preventiv  şi  a  Codului  specific  de  norme  profesionale  pentru 
persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar preventiv propriu;

- Prevederile art. 23, alin. (2), lit. c), art. 24, alin. (2) și alin. (3), art. 54, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile  art.  22,  alin.  (2)  din Legea nr.  500/2002,  privind finanțele  publice,  cu modificările  și 
completările ulterioare;

- Prevederile art.  2 din Legea contabilității  nr.  82/1991, republicată,  cu modificările și  completările 
ulterioare;

- Prevederile  Ordinului  nr.  2634/2015  privind  documentele  financiar-contabile,  cu  modificările  și 
completările ulterioare;

- Prevederile art. 154, alin. (1)-(4), art. 155, alin. (1), lit. c), alin. (4), lit. a) și alin. 5, lit. e), art. 197,  
alin. (1) și (4), art. 199, alin. (1) și (2) și respectiv cele ale art. 200, art. 252, alin (1), lit. c), art. 255 din 
Ordonanța de urgența nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

În temeiul art.196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

DISPUNE:

Art.  1.  Se aprobă  normele  proprii,  documentele,  circuitul  acestora  și  persoanele  împuternicite  să 
efectueze  operațiunile  legate  de  angajarea,  lichidarea,  ordonanțarea  și  plata  cheltuielilor,  precum  și 
organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale, conform anexei nr. 1.

Art.  2. Aprobarea  documentelor  privind  operațiunile  de  angajare,  lichidare,  ordonanțare  și  plata 
cheltuielilor și circuitul acestora se fac potrivit anexei nr. 2 și anexei nr. 3.

Art. 3.  (1) În faza de lichidare a cheltuielilor acordarea vizei ”Bun de plată” pe documentele care  
atestă bunurile livrate, lucrările executate și serviciile prestate sau din care reies obligații de plată certe se 
exercită de către domnul Andrei Iulian, primarul Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu.

(2) În lipsa persoanei prevăzute la alin. (1), viza ”Bun de plată” se acordă de înlocuitorul de drept  
desemnat prin fișa postului.



Art. 4.  Conducerea angajamentelor bugetare și legale, precum și raportarea acestora cade în sarcina 
Compartimetului Financiar contabil, taxe și impozite, din cadrul aparatului de specialitate al primarului, în 
calitate de persoană responsabilă pe linia organizării și conducerii evidenței angajamentelor bugetare și legale.

Art. 5. Exercitarea controlului financiar preventiv propriu este în sarcina doamnei Dumitrașcu Elena – 
Marinela, având funcția publică de consilier (contabil), clasa I, grad profesional asistent, gradația 2, în cadrul  
Compartimetului  Financiar  Contabil,  Taxe și  Impozite,  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului 
Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu.

Art. 6. Prezenta Dispoziție intră în vigoare începând cu data prezentei.
Art. 7. Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu și persoanelor 

nominalizate la art. 3 și art. 5, prin grija secretarului comunei.
  

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZA 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                          Sava Elena-Cătălina
  



BULBUCATA, 01.08.2025
NR. 112


